site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 031/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições legais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer que sejam solicitadas informações

à Secretaria de Serviços Urbanos e Transito sobre os critérios utilizados para a realização de

limpeza de fossas no município, bem como se os procedimentos estão sendo realizados em

conformidade com a Lei n° 2.123/2024, que trata especificamente sobre a limpeza de fossas.

                                  Aproveito o ensejo para solicitar a limpeza imediata da fossa comunitária

do Condomínio Cinco, localizado no Bairro Morada do Sol, que se encontra com problemas

desde a cheia ocorrida no mês de maio do corrente ano.

Roca Sales, 16 de agosto de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

A fossa comunitária mencionada está causando transtornos

significativos aos moradores do Condomínio Cinco, do Bairro Morada do Sol. Desde a cheia

ocorrida em maio, a fossa vem apresentando sérios problemas de funcionamento, resultando

em risco à saúde pública e ao bem-estar dos residentes.

Considerando a importância de manter o saneamento básico em

condições adequadas, é imperioso que a Prefeitura Municipal tome as providências necessárias

para a limpeza da referida fossa, além de esclarecer quais são os critérios utilizados para a

realização desse serviço em todo o município, garantindo que as ações estejam em

conformidade com a legislação vigente.

Pelo exposto, solicito a aprovação deste requerimento e as providências

cabíveis.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/